Томская область
Верхнекетский район
Совет Клюквинского сельского поселения

	 24 декабря  2014 года
	№34

РЕШЕНИЕ
	 О внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального образования «Клюквинское сельское поселение»

                          В целях приведения отдельных положений Устава муниципального образования «Клюквинское сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования «Клюквинское сельское поселение»,
Совет Клюквинского сельского поселения
РЕШИЛ:
1.   Внести в Устав муниципального образования «Клюквинское сельское поселение», принятый решением Совета Клюквинского сельского поселения от  16.12.2005  № 5, следующие изменения:
1)  пункт 1 части 1 статьи 8  изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;»;
2) в пункте 19 части 1 статьи 8 слова «, а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения» исключить;
3) в пункте 20 части 1 статьи 8 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;

4)  пункт 21 части 1 статьи 8  изложить в следующей редакции:
«21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;
5)  пункт 33 части 1 статьи 8  изложить в следующей редакции:
«33) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;
6) пункты 7, 7.1, 7.2, 11, 23, 24, 31, 32, 34, 38, 39 части 1 статьи 8 исключить;
7) абзац второй части 2 статьи 8 исключить;
8) абзац четвёртый части 2 статьи 8 дополнить предложением следующего содержания:
«Порядок заключения соглашений определяется  нормативным  правовым  актом Совета Клюквинского сельского поселения.»;
9) часть 1 статьи 8.1 дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания:
«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
 13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;
10) в части 2 статьи 13 слова «может проводиться» заменить словом «проводится»;
11) пункт 3 части 3 статьи 18 после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;

12) часть 2 статьи 22 дополнить словами «в соответствии с законом Томской области»;

13) в пункте 2.5 части 2 статьи 24 слова «7.1» исключить;

14) часть 2 статьи 24 дополнить пунктом 2.15 следующего содержания:
«2.15 утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения.»;
15) в пункте 2 части 6 статьи 28 слова «состоять членом управления» заменить словами «состоять членом органа управления»;
16) в пункте 2 части 8 статьи 30 слова «состоять членом управления» заменить словами «состоять членом органа управления»;
17)  статью 30.1 дополнить частью 14 следующего содержания:
  «14. Глава поселения, в отношении которого Советом Клюквинского сельского поселения принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.»;
18)  статью 32 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. В случае, если Глава Клюквинского сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета Клюквинского сельского поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы Главы поселения не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
19) в пункте 1.14 части 1 статьи 35 слова «утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений» исключить;
20) в пункте 1.36 части 1 статьи 35 слова «7.1» исключить;
21) в пункте 1.42 части 1 статьи 35 слова «, а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения» исключить;
22) пункт 1.51 части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«1.51 создаёт условия для оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создаёт условия для деятельности народных дружин;»;
23) пункты 1.19, 1.24, 1.26, 1.31, 1.33, 1.47, 1.54 части 1 статьи 35 исключить;
24) статью 35.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 35.1. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления Клюквинского сельского поселения организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Томской области.
2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.»;
consultantplus://offline/ref=240EABC34E540BE4DDD6025B9FD6143A00998F6910493E7953F44A5F86E766964C55D4F15Be0KCQ
25) в части 6 статьи 42 слова "Муниципальные правовые акты" заменить словами "Муниципальные нормативные правовые акты";
26) в последнем предложении абзаца второго части 1 статьи 43 слова «обязана сообщить» заменить словом «сообщает»;
27) статью 45 изложить в следующей редакции
«Статья 45. Имущество Клюквинского сельского поселения
1. В собственности  Клюквинского сельского поселения  находится:
1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения;
   2) имущество, предназначенное для  осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Клюквинского сельского поселения, в случаях, установленных федеральными законами и законами Томской области, а так же имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления Клюквинского сельского поселения, переданных им в порядке, предусмотренном частью 2 статьи 8 настоящего устава;
3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами  Совета Клюквинского сельского поселения;
  4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;
          5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14  Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 указанного Федерального закона.
           2. В случаях возникновения у Клюквинского сельского поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.
28) статью 47 изложить в следующей редакции
«Статья 47. Бюджет Клюквинского сельского поселения
1.Клюквинское сельское поселение имеет собственный бюджет (местный бюджет).
    В качестве составной части местного бюджета могут быть предусмотрены сметы доходов и расходов отдельных населенных пунктов, других территорий, не являющихся муниципальными образованиями. Порядок составления, утверждения и исполнения указанных смет определяется органами местного самоуправления Клюквинского сельского поселения самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления Клюквинского сельского поселения самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Бюджетные полномочия Клюквинского сельского поселения устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Руководитель финансового органа Администрации Клюквинского сельского поселения назначается на должность Главой поселения из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
5. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Клюквинского сельского поселения, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.»;
29) статью 48 изложить в следующей редакции:
«Статья 48. Доходы  бюджета Клюквинского сельского поселения
  Формирование доходов местного бюджета Клюквинского сельского поселения осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;
30) дополнить статьями 48.1, 48.2 в следующей редакции:
 «Статья 48.1. Получение бюджетом Клюквинского сельского поселения дотаций из бюджета Верхнекетского района
   В случаях и в порядке, предусмотренных  Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Томской области бюджет Клюквинского сельского поселения из бюджета Верхнекетского района получает дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.
 Статья 48.2 Получение бюджетом Клюквинского сельского поселения субвенций на осуществление органами местного самоуправления Клюквинского сельского поселения отдельных государственных полномочий, субсидий и иных межбюджетных трансфертов из бюджета Томской области
1.В случаях и в порядке, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Томской области,  бюджету Клюквинского сельского  поселения предоставляются субвенции из  бюджета Томской области на осуществление органами местного самоуправления Клюквинского сельского поселения  переданных им отдельных государственных полномочий.
2.В целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления Клюквинского сельского поселения по вопросам местного значения, из бюджета Томской области предоставляются субсидии бюджету Клюквинского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Томской области.
3.В случаях и порядке, установленных законами Томской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Томской области, бюджету Клюквинского сельского поселения могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета Томской области.»;
31) статью 49 изложить в следующей редакции:
«Статья 49. Расходы  бюджета Клюквинского сельского поселения
1. Формирование расходов местного бюджета Клюквинского сельского поселения осуществляется в соответствии с расходными обязательствами Клюквинского сельского поселения, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Клюквинского сельского поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Исполнение расходных обязательств  Клюквинского сельского поселения осуществляется за счет средств  бюджета Клюквинского сельского поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
32) статью 51 изложить в следующей редакции:
«Статья 51. Внешний муниципальный финансовый контроль
   Полномочия контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля передаются контрольно-счетному органу муниципального образования «Верхнекетский район» на основании соглашения, заключенного  в соответствии с частью 2 статьи 8 настоящего устава.»
         2. Направить настоящее решение Главе Клюквинского сельского поселения для подписания, направления на государственную регистрацию в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области и официального опубликования.
          3. Настоящее решение, за исключением подпункта 11 пункта 1 настоящего решения, вступает в силу после государственной регистрации со дня его официального опубликования  в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».
          4.  Подпункт 11 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 марта 2015 года.

Глава
Клюквинского сельского поселения                                                     А.И.Баянков